
 

 

 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

 

Γενική Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών 

Διεύθυνση Σπουδών και  

Φοιτητικής Μέριμνας 

Τμήμα Μεταπτυχιακών Σπουδών  

Υπεύθυνη : Ελ. Χαλατσάκη    Πειραιάς, 4 Ιουλίου 2018 

Τηλ: 210 4142345     Αριθ. Πρωτ.: 20184240 

Fax : 210 4142412     

          

 ΑΠΟΦΑΣΗ 

Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος Ψηφιακών 

Συστημάτων της Σχολής Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών του Πανεπιστημίου 

Πειραιώς με τίτλο “Πληροφοριακά Συστήματα & Υπηρεσίες”, (“Information Systems & 

Services”) 

 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

(Αρ. Συνεδρίασης 16η /13-6-2018) 
 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του Ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Οργάνωση και λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» και ιδίως 

του άρθρου 32  όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και του άρθρου 85 παρ. 2α. 

2. Την Υπουργική Απόφαση με αριθμό 216772/Ζ1/8-12-2017  (ΦΕΚ 4334/τ.Β΄/12-12-

2017): «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και της 

έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών». 

3. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων με αριθμό : α) 163204/Ζ1 /29-9-2017 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή 

των διατάξεων του Ν. 4485/17 (Α΄114) για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών και 

εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-Λοιπά θέματα»,  β)164530/Ζ1/ 3-10-2017 

ΕΠΕΙΓΟΝ «Άμεσες ενέργειες και χρονοδιάγραμμα όσον αφορά τη λειτουργία των 

Ειδικών Λογαριασμών Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι. μετά τη 

δημοσίευση του ν. 4485/2017(Α΄ 114)», γ) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινήσεις 

σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), και δ) 227378/Ζ1 

/22-12-2017  ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή των διατάξεων του Ν.4485/2017 (Α΄114) 

για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών». 

4. Τις διατάξεις του Ν.4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ Α’ 83), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

5. Τις διατάξεις του Ν.4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των 

σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (ΦΕΚ Α’ 

195), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

6. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 (ΦΕΚ 

189/τ.Α’/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 

Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα 

διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

 



7. Την Απόφαση Πρύτανη με αριθμό 20162293/22-4-2016 (ΦΕΚ 1272/Β' /4-5-2016)  

«Αντικατάσταση  της υπ’ αριθμ. 20161258/7-3-2016 (ΦΕΚ 719/τ.Β’/17-3-2016) 

Απόφασης του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πειραιώς που αφορά στο  

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος Ψηφιακών 

Συστημάτων της Σχολής Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών του 

Πανεπιστημίου Πειραιώς με τίτλο Ψηφιακά Συστήματα και Υπηρεσίες».  

8. Το υπ’αριθ. ΦΕΚ 617/τ.ΥΟΔΔ/23-11-2017 στο οποίο δημοσιεύτηκε η υπ’αριθ. 

201656/Ζ1/21-11-2017 Διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων (ΑΔΑ:72Ε34653ΠΣ-ΒΤΨ) περί εκλογής Πρύτανη και τριών (3) 

Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Πειραιώς με θητεία τεσσάρων (4) ετών, από 

1-12-2017 έως 30-11-2021. 

9. Τις αρ. πρωτ. 20176901/6-12-2017 (ΑΔΑ: Ω4Δ4469Β7Τ-0Χ6), αρ. πρωτ. 

20181150/26-2-2018 (ΑΔΑ: ΨΣΤ9469Β7Τ-Μ93), αρ. πρωτ. 20181709/ 19-3-2018 

(ΑΔΑ: 6ΒΦ1469Β7Τ-ΤΟΥ) και αρ. πρωτ. 20182231/16-4-2018 (ΑΔΑ: ΩΟ63469Β7Τ-

Ξ3Β) αποφάσεις του Πρύτανη περί συγκρότησης και ανασυγκρότησης της 

Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς. 

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμήματος Ψηφιακών Συστημάτων 

του Πανεπιστημίου Πειραιώς (συνεδρίαση 11-6-2018). 

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Πανεπιστημίου Πειραιώς (συνεδρίαση 13-6-2018). 

12. Το υπ. αριθμ. πρωτ. 2842/12-11-13 έγγραφο της ΑΔΙΠ από το οποίο προκύπτει 

ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση του Τμήματος Ψηφιακών 

Συστημάτων του Πανεπιστημίου Πειραιώς.  

13. Το υπ΄αρ. πρωτ. 109302/Ζ1/2-07-2018 έγγραφο του ΥΠ.Π.Ε.Θ., με θέμα «Ίδρυση 

Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών, σε εφαρμογή των διατάξεων του 

άρθρου 32 του ν. 4485/17 (Α΄114)» που αφορά στην έγκριση της ίδρυσης του 

ΠΜΣ. 

14. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας απόφασης δεν 

προκαλείται πρόσθετη δαπάνη εις βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή την 

κρατική επιχορήγηση του Πανεπιστημίου Πειραιώς, αποφασίζουμε: 

 

Την επανίδρυση από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος Ψηφιακών Συστημάτων της Σχολής Τεχνολογιών 

Πληροφορικής και Επικοινωνιών του Πανεπιστημίου Πειραιώς με τίτλο “Πληροφοριακά 

Συστήματα & Υπηρεσίες”, (“Information Systems & Services”) ως ακολούθως: 

 

Άρθρο 1 

Γενικές Διατάξεις 

Το Τμήμα Ψηφιακών Συστημάτων της Σχολής Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών 

του Πανεπιστημίου Πειραιώς θα οργανώσει και θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 

2018-2019 αναμορφωμένο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) με τίτλο 

“Πληροφοριακά Συστήματα & Υπηρεσίες” (Information Systems & Services)  σύμφωνα με 

τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του Ν. 4485/2017, όπως και ισχύει 

σήμερα. 

 

Άρθρο 2 

Αντικείμενο – Σκοπός 

Ο επιστημονικός χώρος των Πληροφοριακών Συστημάτων και Υπηρεσιών συνιστά έναν από 

τους πλέον δυναμικούς τομείς της οικονομίας με προοπτικές ιδιαίτερα ταχείας περαιτέρω 

ανάπτυξης. Επειδή ο χώρος αυτός αποτελεί πυλώνα για την ανάπτυξη και των υπολοίπων 



τομέων της οικονομίας, απαιτούνται εξειδικευμένα στελέχη με ολοκληρωμένες σχετικές 

γνώσεις.  

Κύρια αντικείμενα του ΠΜΣ είναι: 

1. Η περαιτέρω επιστημονική εξειδίκευση νέων επιστημόνων στα γνωστικά 

αντικείμενα του Τμήματος Ψηφιακών Συστημάτων. 

2. Η δια βίου εκπαίδευση επιστημόνων οι οποίοι ήδη απασχολούνται σε επιχειρήσεις 

και οργανισμούς του δημόσιου ή του ιδιωτικού τομέα. 

3. Η προετοιμασία για μεταπτυχιακές σπουδές διδακτορικού επιπέδου στα γνωστικά 

αντικείμενα του ΠΜΣ. 

Κύριος σκοπός του ΠΜΣ είναι η προαγωγή της επιστημονικής γνώσης και έρευνας για την 

ανάπτυξη και διαχείριση πληροφοριακών συστημάτων και υπηρεσιών στην Κοινωνία της 

Γνώσης. Σ’ αυτό το πλαίσιο, οι απόφοιτοι του ΠΜΣ δύνανται να στελεχώσουν υπηρεσίες και 

οργανισμούς του δημόσιου και ιδιωτικού τομέα της οικονομίας, καθώς και της έρευνας και 

εκπαίδευσης σε θέματα που άπτονται της ανάπτυξης, εφαρμογής και διαχείρισης 

πληροφορικών τεχνολογιών, συστημάτων και υπηρεσιών. 

 

Άρθρο 3 

Μεταπτυχιακοί Τίτλοι 

Το ΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στα “Πληροφοριακά 

Συστήματα & Υπηρεσίες” (M.Sc in  Information Systems and Services) με τις εξής 

ειδικεύσεις:  

1. “Προηγμένα Πληροφοριακά Συστήματα” (Advanced Information Systems) 

2. “Μεγάλα Δεδομένα και Αναλυτική” (Big Data and Analytics) 

3. “Πληροφορική Διακυβέρνηση” (IT Governance) 

 

Άρθρο 4 

Κατηγορίες Πτυχιούχων 

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου πρώτου κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή 

ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 34 του 

ν.4485/2017. 

 

Άρθρο 5 

Χρονική διάρκεια 

Η χρονική διάρκεια σπουδών για την απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα.   

 

Άρθρο 6 

Πρόγραμμα μαθημάτων 

Για την απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΕ), απαιτείται η επιτυχής 

συμπλήρωση 90 πιστωτικών μονάδων του Ευρωπαϊκού Συστήματος Μεταφοράς και 

Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) (30 πιστωτικών μονάδων ανά ακαδημαϊκό 

εξάμηνο) μέσω της συμμετοχής του κάθε φοιτητή στο σύνολο των εκπαιδευτικών και 

ερευνητικών δραστηριοτήτων του προγράμματος.  

Το πρόγραμμα σπουδών κάθε ειδίκευσης του ΠΜΣ περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, 

διδασκαλία (θεωρία, φροντιστηριακές ασκήσεις και εργαστηριακές ασκήσεις) και 

ερευνητική απασχόληση (εκπόνηση επιστημονικών εργασιών και μελετών).  

Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική.  

Ως γλώσσες διδασκαλίας ορίζονται η ελληνική και/ή η αγγλική.  

Η διάρθρωση του συνόλου των μαθημάτων του προγράμματος σπουδών ανά ειδίκευση 

έχει την ακόλουθη μορφή: 

 



1. Ειδίκευση: Προηγμένα Πληροφοριακά Συστήματα (Advanced Information Systems) 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ 
Πιστωτικές 

Μονάδες 

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 

1 

Πληροφοριακά Συστήματα  

(Information Systems and Services) 

 

7,5 

2 

Διαχείριση Επιχειρησιακών Διεργασιών και Υπηρεσιοστρεφείς 

Αρχιτεκτονικές 

(Business Process Management and Service-Oriented 

Architectures) 

7,5 

3 
Τεχνολογία Αλυσίδας Κοινοποιήσεων και Εφαρμογές 

 (Blockchain Technology and Applications) 
7,5 

4 
Διαχείριση Δεδομένων 

(Data Management) 
7,5 

ΣΥΝΟΛΟ 30 

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 

1 
Νεφοϋπολογιστική 

(Cloud Computing) 
7,5 

2 
Κινητή Υπολογιστική και Εφαρμογές 

(Mobile Computing and Applications) 
7,5 

3 
Μεγάλα Δεδομένα και Αναλυτική 

(Big Data and Analytics) 
7,5 

4 
Διακυβέρνηση Πληροφοριακών Συστημάτων 

(Information Systems Governance) 
7,5 

ΣΥΝΟΛΟ 30 

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 

 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 

(MSc Dissertation) 
30 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90 

 

 

 

2. Ειδίκευση: Μεγάλα Δεδομένα και Αναλυτική (Big Data and Analytics) 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ 
Πιστωτικές 

Μονάδες 

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 

1 
Μεγάλα Δεδομένα και Αναλυτική I: Τεχνικές και Εργαλεία 

(Big Data and Analytics Ι: Techniques and Tools)  
7,5 

2 
Νεφοϋπολογιστική με Hadoop 

(Cloud Computing with Hadoop) 
7,5 

3 
Μηχανική Μάθηση:  Μέθοδοι και Αλγόριθμοι  

(Machine Learning: Methods and Algorithms) 
7,5 



4 
Εξόρυξη Δεδομένων και Προβλεπτική Αναλυτική  

(Data Mining and Predictive Analytics) 
7,5 

ΣΥΝΟΛΟ 30 

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 

1 
Μεγάλα Δεδομένα και Αναλυτική II: Τεχνικές και Εργαλεία 

(Big Data and Analytics ΙΙ: Techniques and Tools)  
7,5 

2 
Πρακτική Μηχανική Μάθηση  

(Practical Machine Learning) 
7,5 

3 
Αναλυτική Επιχειρησιακών Διεργασιών 

(Business Process Analytics) 
7,5 

4 
Εφαρμογές Αναλυτικής Μεγάλων Δεδομένων 

(Big Data Analytics Applications) 
7,5 

ΣΥΝΟΛΟ 30 

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 

 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 

(M.Sc Dissertation) 
30 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90 

 

3. Ειδίκευση: Πληροφορική Διακυβέρνηση (IT Governance) 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ 
Πιστωτικές 

Μονάδες 

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 

1 
Πληροφορική Στρατηγική 

 (IT Strategy) 
7,5 

2 
Διαχείριση Γνώσης και Καινοτομίας 

(Knowledge and Innovation Management) 
7,5 

3 
Πληροφορική Διακυβέρνηση και Πρότυπα  

 (IT Governance and Standards) 
7,5 

4 
Διαχείριση Ποιότητας και Βέλτιστες Πρακτικές 

(Quality Management and Best Practices) 
7,5 

ΣΥΝΟΛΟ 30 

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 

1 
Διοίκηση Έργων Πληροφοριακών Συστημάτων 

(ΙΤ Project Management) 

7,5 

2 
Αποδοχή και Υιοθέτηση Πληροφορικής Τεχνολογίας 

(ΙΤ Acceptance and Adoption) 

7,5 

3 
Κοστολόγηση και Προμήθεια Πληροφοριακών Συστημάτων 

(ΙΤ Costing and Procurement) 

7,5 

4 
Διαχείριση Κινδύνων και Συμβάσεις Επιπέδου Υπηρεσιών 

(Risk Management and Service Level Agreements (SLA)) 

7,5 

ΣΥΝΟΛΟ 30 

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 



 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 

(MSc Dissertation) 
30 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90 

 

Η τροποποίηση του προγράμματος των μαθημάτων και η ανακατανομή των μαθημάτων 

μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να γίνει με απόφαση των αρμοδίων οργάνων του 

Πανεπιστημίου Πειραιώς και θα περιλαμβάνονται στον Κανονισμό Λειτουργίας του ΠΜΣ.  

 

Άρθρο 7 

Αριθμός εισακτέων 

Ο αριθμός των εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε εκατόν είκοσι (120) 

άτομα κατ’ έτος. 

 

Άρθρο 8 

Προσωπικό 

Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη Δ.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 

του Τμήματος Ψηφιακών Συστημάτων ή διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 (Α’112) 

ή την παρ. 7 του άρθρου 29 του ν. 4009/2011., μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ιδίου Α.Ε.Ι 

ή άλλων Α.Ε.Ι ή ερευνητών από ερευνητικά κέντρα της ημεδαπής, όπως επίσης  

καταξιωμένοι επιστήμονες της αλλοδαπής που έχουν θέση ή προσόντα καθηγητή ή 

ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο και επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με 

εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ., για την 

κάλυψη εκπαιδευτικών αναγκών του Π.Μ.Σ. σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 36 του 

ν. 4485/2017. 

 

Άρθρο 9 

Υλικοτεχνική Υποδομή 

Για τη λειτουργία του ΠΜΣ θα χρησιμοποιηθεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή (π.χ. 

αίθουσες διδασκαλίας, βιβλιοθήκη, εργαστήρια, κλπ) του Πανεπιστημίου Πειραιώς και του 

Τμήματος. 

 

Άρθρο 10 

Διάρκεια Λειτουργίας 

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει για δέκα (10) έτη μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2027-2028. 

 

 

Άρθρο 11 

Χρηματοδότηση - Κόστος Λειτουργίας 

Σύμφωνα με το άρθρο 37 του Ν. 4485/2017 παρ. 1 και παρ. 2, προκειμένου να καλυφθεί το 

κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ, η χρηματοδότησή του θα γίνεται από τα τέλη φοίτησης, τον 

προϋπολογισμό του Α.Ε.Ι., τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων, τις δωρεές, τις παροχές, τα κληροδοτήματα, τις κάθε είδους χορηγίες 

φορέων του δημοσίου τομέα, όπως οριοθετείται στην  περίπτωση α’ της παρ. 1 του άρθρου 

14 του Ν. 4270/2014 (Α’ 143), ή του ιδιωτικού τομέα,  τους πόρους από ερευνητικά 

προγράμματα, τους πόρους από προγράμματα της Ε.Ε. ή άλλων διεθνών οργανισμών, το 

μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι. και  

από κάθε άλλη νόμιμη αιτία.   

 

Η επιβολή τελών φοίτησης προβλέπεται από τις διατάξεις του Ν. 4485/2017 (άρθρο 37) 

δεδομένου ότι σύμφωνα με την πρόσφατη και παλιότερη εμπειρία, τα λειτουργικά έξοδα 



του ΠΜΣ δεν καλύπτονται εξ ολοκλήρου από τις κατηγορίες χρηματοδότησης της 

παραγράφου 1 του άρθρου 37 του Ν. 4485/2017. 

 

Κατά συνέπεια για την εύρυθμη λειτουργία του ΠΜΣ καθώς και για την κάλυψη όλων των 

εξόδων είναι αναγκαία η επιβολή τελών φοίτησης το ύψος των οποίων πρέπει να ανέρχεται 

κατ’ ελάχιστον στο ποσό των τεσσάρων χιλιάδων διακοσίων ευρώ (4.200 €), για καταβολή 

στα τρία (3) εξάμηνα φοίτησης του ΠΜΣ. 

 

Με βάση τον μέγιστο αριθμό εισακτέων της παραγράφου 7 του παρόντος, το 70% του 

ετήσιου κόστους λειτουργίας του ΠΜΣ που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες εκτιμάται  

ενδεικτικά στο ποσό 246.960,00€ και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών ως εξής: 

 

Κατηγορίες Λειτουργικών Εξόδων Ποσά σε € 

Εξοπλισμός  58.000,00 

Υποτροφίες σε μεταπτυχιακούς φοιτητές  12.000,00 

Αναλώσιμα 18.000,00 

Μετακινήσεις Διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 10.000,00 

Μετακινήσεις φοιτητών του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς  16.000,00 

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού του Α.Ε.Ι. 57.000,00 

Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των Α.Ε.Ι. που 

συμμετέχουν στην οργάνωση του Π.Μ.Σ. 8.000,00 

Αμοιβές διδασκαλίας εξωτερικών συνεργατών από την ημεδαπή 

ή την αλλοδαπή (παρ. 5 άρθρο 36 Ν. 4485/2017) 18.000,00 

Αμοιβές διοικητικής, οικονομικής και τεχνικής υποστήριξης  35.000,00 

Λοιπές Δαπάνες  (έξοδα δημοσιότητας, προβολής, αγοράς 

εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών 

πεδίου)  14.960,00 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ 246.960,00 

 

Το 30% του ετησίου κόστους λειτουργίας του ΠΜΣ αφορά στην κάλυψη λειτουργικών 

εξόδων του Ιδρύματος και εκτιμάται ενδεικτικά στο ποσό των 105.840,00 €. 

 

Άρθρο 12 

Μεταβατικές διατάξεις 

Όσα θέματα δε ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό 

Μεταπτυχιακών Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύουσα 

νομοθεσία. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Πειραιάς , 4 Ιουλίου 2017 

 

 

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 

 

ΑΓΓΕΛΟΣ Χ. ΚΟΤΙΟΣ 


		2018-07-05T14:12:56+0300
	Angelos Kotios




